
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsb lad
van het K o n in k rijk  der N ed erlan d en

Jaargang 1991

461
Besluit van 2 september 1991, houdende 
wijziging van het Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO inzake de vergoeding voor 
schoolterreinen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en Weten­
schappen van 12 juli 1991, nr. 91038199/2453, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel E29 van de Overgangswet WBO (Stb. 1986, 257);
De Raad voor de gemeentefinanciën gehoord (advies van 2 april 1991, 

nr. 102095 Rgf 128/182);
Gehoord de Onderwijsraad (advies van 10 april 1991, nr. OR 

91000087/1 P);
De Raad van State gehoord (advies van 2 augustus 1991, nr.

W05.91.0374);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 

Wetenschappen van 29 augustus 1991, nr. 91072205/2453, centrale 
directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Bijlage IV bij het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO (Stb. 1985, 558)1 
komt te luiden:

Bijlage IV. De vergoedingsbedragen van de vergoedingen bedoeld in 
artikel 30, tweede en derde lid.

a. Bedrag per lokaal voor n ieuw bouw  eerste voorziening

Bouwjaar Gem. klasse 1 Gem. klasse 2 Gem. klasse 3

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

1939 559 512 512
1940 1 119 1 023 1 023
1941 1 119 1 023 1 023
1942 1 119 1 023 1 023
1943 1 119 1 023 1 023
1944 1 119 1 023 1 023

Staatsblad 1991 461 1



 

 
 

 

 

 

 

 

Bouwjaar Gem. klasse 1 Gem. klasse 2 Gem. klasse 3

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

1945 1 119 1 023 1 023
1946 1 744 1 590 1 590
1947 1 744 1 590 1 590
1948 1 744 1 590 1 590
1949 1 744 1 590 1 590
1950 1 818 1 644 1 644
1951 2 182 1 996 1 996
1952 2 198 16 2 006 10 2 004 8
1953 2 2 1 4 16 2 015 10 2 0 1 3 8
1954 2 368 17 2 160 10 2 155 9
1955 2 463 18 2 240 11 2 234 9
1956 2 666 19 2 4 1 0 11 2 402 10
1957 2 746 17 2 488 10 2 477 8
1958 2 763 17 2 499 10 2 485 8
1959 2 806 19 2 523 12 2 509 10
1960 2 883 22 2 596 15 2 575 12
1961 3 0 1 4 22 2 7 1 9 15 2 695 12
1962 3 484 22 2 969 15 2 942 12
1963 3 908 22 3 300 15 3 271 12
1964 4 170 22 3 526 15 3 495 12
1965 4 550 22 3 833 15 4  060 12
1966 4 851 22 4  096 15 4  060 12
1967 4 977 22 4  197 15 4  158 12
1968 5 383 34 4  520 22 4  395 15
1969 5 902 34 5 001 22 4  869 15
1970 6 479 34 5 497 22 5 358 15
1971 7 147 34 6 069 22 5 923 15
1972 8 701 44 7 455 31 7 294 23
1973 9 208 51 7 924 38 7 699 28
1974 10 396 55 8 958 41 8 718 31
1975 11 284 59 9 727 45 9 471 34
1976 12 290 63 10 602 48 10331 38
1977 13 471 67 11 630 52 11 345 41
1978 14 774 72 12 767 56 12 458 45
1979 15 460 75 13 408 61 13 069 49
1980 20 151 96 17 431 77 17 031 63
1981 27 894 133 24 120 106 23 550 87
1982 28 671 139 24 774 111 24 156 91
1983 24 294 133 20 926 106 20 317 87
1984 22 401 122 19 289 97 18 715 80
1985 21 032 114 18 103 90 17 552 74
1986 19 573 105 16 842 83 1 6 3 1 9 68
1987 19 330 103 16 627 82 16 099 67
1988 19 775 104 17 003 83 16 451 68

b. Bedrag per lokaal voor vervangende n ieuw bouw

Bouwjaar Gem. klasse 1 Gem. klasse 2 Gem. klasse 3

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

1979 14 586 75 12 490 61 12 151 49
1980 20 789 96 17 770 77 17 370 63
1981 25 746 133 21 971 106 21 401 87
1982 26 482 139 22 586 111 21 968 91
1983 22 610 133 19 241 106 18 632 87
1984 20 855 122 17 743 97 17 169 80
1985 19 588 114 16 659 90 16 108 74
1986 18 235 105 15 504 83 14 981 68
1987 18 015 103 1 5 3 1 2 82 14 784 67
1988 18 265 104 15 516 83 14 964 68

Staatsblad 1991 461 2



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

c. Bedrag per lokaal voor (verplaatsbare) noodlokalen

Bouwjaar Gem. klasse 1 Gem. klasse 2 Gem. klasse 3

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

1979 10 218 635 9 567 603 9 228 591
1980 12 286 774 11 420 733 11 021 720
1981 15 299 954 14 132 901 13 562 882
1982 16 773 976 15 504 921 14 886 901
1983 16 548 839 15 285 789 14 676 770
1984 16 677 767 15 452 721 1 4 8 7 8 704
1985 16 698 715 15 499 673 14 948 656
1986 16 777 659 1 5 6 1 0 620 15 087 605
1987 17 456 646 16 262 607 15 735 593
1988 18 210 651 16 962 612 1 6 4 1 0 597

d. Bedrag per lokaal voor vervangende (verplaatsbare) noodlokalen

Bouwjaar Gem. klasse 1 Gem. klasse 2 Gem. klasse 3

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

Vergoe­
ding

Jaarlijkse 
verm indering 
(voor eerst per 
1-1-1992)

1979 8 805 537 8 155 506 7 816 494
1980 10 633 656 9 767 615 9 368 602
1981 13 329 811 12 163 758 11 592 739
1982 14 604 830 13 335 775 1 2 7 1 7 756
1983 14 600 727 13 337 677 12 728 658
1984 14 668 664 13 443 619 12 869 601
1985 14 662 620 13 463 577 1 2 9 1 2 561
1986 14 697 571 13 529 532 13 006 517
1987 15 273 559 14 079 521 13 551 506
1988 15 934 564 14 686 525 14 134 510

e. Funderingstoeslag-tabel bij tabellen a en b

Bouwjaar Palen 
1 t/m  5m

Palen
5,01 t/m  10m

Palen
10,01 t/m  15m

Palen 
>  15m

Plaat, putten 
grond verb.

1939 36 72 108 144 36
1940 72 144 216 288 63
1941 72 144 216 288 63
1942 72 144 216 288 63
1943 72 144 216 288 63
1944 72 144 216 288 63
1945 72 144 216 288 63
1946 108 216 324 432 99
1947 108 216 324 432 99
1948 108 216 324 432 99
1949 108 216 324 432 99
1950 117 225 342 468 108
1951 133 270 405 540 126
1952 133 265 398 530 117
1953 133 265 398 530 117
1954 144 288 432 576 126
1955 153 297 450 594 135
1956 140 281 421 561 125
1957 149 298 447 596 134
1958 150 300 442 592 135
1959 149 298 446 595 134
1960 149 298 446 595 134
1961 156 313 461 618 141
1962 164 327 491 655 149
1963 179 357 536 714 164
1964 184 367 551 734 169
1965 179 358 538 717 166

Staatsblad 1991 461 3



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Bouwjaar Palen 
1 t/m  5m

Palen
5,01 t/m  10m

Palen
10,01 t/m  15m

Palen 
>  15m

Plaat, putten 
grond verb.

1966 172 345 517 690 161
1967 168 336 505 673 157
1968 177 355 532 710 167
1969 197 393 590 786 183
1970 215 430 645 860 202
1971 237 473 710 947 223
1972 276 552 829 1 105 258
1973 277 554 831 1 108 259
1974 313 626 939 1 252 293
1975 339 677 1 015 1 354 317
1976 367 735 1 102 1 470 344
1977 402 804 1 205 1 607 376
1978 440 880 1 319 1 759 411
1979 458 915 1 373 1 830 428
1980 595 1 189 1 784 2 379 556
1981 819 1 638 2 458 3 277 766
1982 834 1 669 2 503 3 338 404
1983 692 1 383 2 075 2 766 647
1984 635 1 269 1 904 2 539 594
1985 593 1 186 1 779 2 372 555
1986 549 1 099 1 648 2 197 514
1987 540 1 080 1 620 2 160 505
1988 549 1 099 1 648 2 197 514

A R TIK EL II

1 Laatstelijk gewijzigd b ij kon inklijk  beslu it 
van 3 decem ber 1990, Stb. 591

Het advies van de Raad van S tate w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid , onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking op de dag na de datum van uitgifte van 
het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst, en werkt terug to t en met 1 
mei 1991.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 2 september 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

Uitgegeven de negentiende  september 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116990F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 461 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

1. A lgem een

Dit besluit w ijz ig t de vergoedingsbedragen voor de stichtingskosten 
van gebouwen in het basisonderwijs die in gebruik zijn geweest voor het 
kleuteronderwijs. Deze aanpassing is nodig in verband met het ingaande 
1 mei 1991 opnemen in artikel E29 van de Overgangswet WBO (Stb. 
1986, 257) van een bepaling die de vergoeding van de bij deze 
gebouwen behorende schoolterreinen w ijzig t (Stb. 1991, 174). De 
nieuwe vergoeding voor schoolterreinen bestaat uit een rentevergoeding 
die is gebaseerd op een fictieve lening, te rekenen vanaf het tijdstip  
waarop voor het eerst een vergoeding voor het schoolterrein werd 
verleend, met een looptijd van 40 jaar en een lineaire aflossing.

Voorheen werd voor schoolterreinen bij gebouwen die in gebruik zijn 
geweest bij het kleuteronderwijs ook slechts een rentevergoeding 
verstrekt, echter deze werd elk jaar berekend over de volledige (genor­
meerde) kosten. Op grond van de nieuwe bepaling in artikel E29 van de 
Overgangswet WBO w ordt de rente berekend over een bedrag dat elk 
jaar met een veertigste afneemt. De maximale periode gedurende welke 
recht op een vergoeding voor het schoolterrein zal kunnen bestaan, zal 
ingevolge deze nieuwe bepaling 40 jaar vanaf het eerste vergoedingsjaar 
belopen. Daarbij dient te worden aangetekend dat, evenals in het 
verleden al het geval was, geen recht meer bestaat op vergoeding als het 
gebruik van het gebouw ten behoeve van het onderwijs w ordt beëindigd.

2. Advies O nderw ijsraad en overige adviezen

De Onderwijsraad refereert aan zijn advies met betrekking to t de aan 
dit besluit ten grondslag liggende wet en ziet geen aanleiding to t het 
maken van nadere opmerkingen. De Raad adviseert de totstandkoming 
van het besluit te bevorderen.

De opmerkingen van de Raad voor de gemeentefinanciën hebben 
betrekking op elementen uit genoemde wet en niet op de louter 
technische uitwerking daarvan in het onderhavige besluit to t wijziging 
van het Bekostigingsbesluit WBO/OW BO inzake de vergoeding voor 
schoolterreinen. Deze elementen, alsmede de gehanteerde uitgangs­
punten en financiële gevolgen waarvan de Raad voor de gem eentefi­
nanciën een nadere onderbouwing en toelichting gewenst acht, zijn bij 
de totstandkoming van bedoelde wet uitvoerig belicht.

3. D eregulering

Dit ontwerp besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing 
van ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en blijkt 
geen bezwaren uit dien hoofde te ontmoeten.

4. Financieel kader

Er zijn geen financiële gevolgen aan d it besluit verbonden anders dan 
die, welke reeds voortvloeien uit de onder «1. A lgem een» van deze 
toelichting genoemde wet.

A rtike lsgew ijze  toe lich ting

Artikel I

In de nieuwe tekst van bijlage IV zijn de vergoedingsbedragen

Staatsblad 1991 461 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

opgenomen die van kracht zijn met ingang van de inwerkingtreding van 
dit besluit. Het deel van de vergoeding dat betrekking heeft op het 
schoolterrein en dat oorspronkelijk jaarlijks de rente over de volledige 
(genormeerde) kosten omvatte, is overeenkomstig het gewijzigde artikel 
E29 van de Overgangswet WBO omgezet in een rentevergoeding op 
basis van een lineaire lening. Voorts is rekening gehouden met de 
tienjaarlijkse herziening van de rentevoet, die reeds heeft plaatsgevonden 
voor gebouwen die in 1980 of eerder zijn gesticht. Deze herziening 
betreft ook het deel van de vergoeding dat betrekking heeft op de 
bouwkosten.

Het totale vergoedingsbedrag voor het schoolterrein en de opstallen is 
achter het desbetreffende bouwjaar te vinden in de tweede, vierde of 
zesde kolom (afhankelijk van de gemeenteklasse) van tabel a, b, c of d 
(afhankelijk van het soort voorziening). Dit bedrag is de vergoeding op 
jaarbasis voor de periode vanaf de inwerkingtreding van het besluit to t 1 
januari 1992.

In de derde, vijfde en zevende kolom van de tabellen a to t en met d 
zijn voor respectievelijk de gemeenteklassen 1, 2 en 3 de bedragen 
aangegeven waarmee de laatstgenoten vergoeding op 1 januari van elk 
jaar, te beginnen met 1 januari 1992, w ordt verminderd. Deze bedragen 
corresponderen voor wat betreft de tabellen a en b met de rente over het 
jaarlijks af te schrijven deel van de grondkosten. In de tabellen c en d 
omvat het bedrag van de jaarlijkse vermindering tevens een bedrag dat 
overeenkomt met het jaarlijks af te schrijven deel van de bouwkosten. 
Deze vermindering was reeds opgenomen in de oorspronkelijke tekst van 
bijlage IV.

Tabel e bevat toeslagen bij de tabellen a en b. Ook deze bedragen zijn 
voor de jaren to t en met 1980 aangepast in verband met de tienjaarlijkse 
herziening van de rentevoet.

Artikel II

Het besluit werkt terug to t en met 1 mei 1991. Dit is de datum waarop 
artikel E29, tweede lid, van de Overgangswet WBO zoals luidend met 
ingang van 1 mei 1991 juncto het koninklijk besluit van 11 april 1991 
(Stb. 1991, 1 75) de wijziging van de vergoeding voor de onderhavige 
schoolterreinen laat ingaan.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

Staatsblad 1991 461 6


	stb-1991-461

